1

２０２４年度 第１回明石市文化財保護審議会 会議要旨

日 時 ２０２４年９月２７日（金）午後１時３０分～午後２時４７分

場 所 明石市立文化博物館 大会議室

出席者 明石市文化財保護審議会委員 ４名（うち会長 1名）

事務局           ５名

傍聴者           １名

配布物 ・２０２４年度第１回明石市文化財保護審議会次第

・あかし歴史のまち「文化財ウォーク」明石浦の港周辺と『源

氏物語』ゆかりの文化財を歩く

・源氏物語×明石２０２４秋冬

１．開会

２．議事

(１) 指定文化財候補物件について（審議）
・延命寺の仏像
事務局より資料に沿って説明。審議の結果、次回の審議会までに委員による現
地調査を実施する。

＜主な意見＞

所見のとおり、翻波式衣文の特徴などから平安時代前期の仏像と思われるが、
後世の補修も確認されるため実物を見て指定の価値を判断するべき。

（２）明石市文化財保存活用地域計画事業について（報告）

・文化財ウォーク
11月 9日に第 3回あかし歴史のまち文化財ウォークを開催する。今回は「近代

化」と「時のまち」をテーマに文化博物館から天文科学館、中崎公会堂など巡る
中崎遊園地ラヂオ塔までのコースである。
・看板の設置
昨年度は７件の文化財などの看板を設置した。本年度は３件設置する予定であ
る。
・源氏物語プロジェクト
文化博物館で「明石藩の世界展Ⅻ―藩主忠国が創った『源氏物語』遺跡と俳諧
文学―」を開催中である。本年度は明石市として源氏物語プロジェクトに取り
組んでいる。

＜主な意見＞

・文化財の保存と継承のためには予算措置と若い人たちへの発信が重要。

（３）魚住文化財収蔵庫の展示公開について（報告）

事務局より資料に沿って説明

＜主な意見＞

2

・文化財収蔵庫での展示は他の地域ではあまりない取組みであり、近隣の小中

学校と連携して活用して欲しい。

（４）その他

特になし

３．閉会